40. Voir FONTAINE, O. c., p. 123.

41. O. c., p. 244 ss.

Ces quelques exemples suffiront à montrer le rôle essentiel de l'image dans le style des *Confessions*. On pourrait dire des Confessions d'Augustin ce qu'on a dit de Péguy : « Il est redescendu... à ces profondeurs où l'image et l'idée sont jointes encore d'une liaison elle-même charnelle et non résolue⁴². »

En regard de la haute fréquence des images, les comparaisons sont assez rares dans les *Confessions*, mais quand on les trouve, elles sont d'une ampleur presque homérique et soutenues jusque dans les moindres détails, comme Balmus l'a bien observé⁴³. D'autre part, les comparaisons sont assez fréquentes dans le *De civitate Dei*, tandis que les images y sont plutôt rares. Ceci met l'accent sur les différences de style dont j'ai déjà parlé. La comparaison est plus conforme au style monumental de la *Cité de Dieu*, tandis que l'image est plus en harmonie avec le caractère lyrique et mystique des *Confessions*. Il est d'ailleurs remarquable que dans les cas, assez rares, où Augustin introduit une comparaison dans les *Confessions* il abandonne le style paratactique et coupé, en faveur d'une phrase compliquée. Ainsi quand il compare la présence de Dieu dans l'univers à la lumière du soleil : *sicut autem luci solis non obsisteret aeris corpus ; aeris huius qui supra terram est, quominus per eum traiceretur penetrans eum non dirumpendo aut concidendo, sed implendo eum totum, sic tibi putabam non solum caeli et aeris et maris sed etiam terrae corpus pervium et ex omnibus maximis minimisque partibus penetrare ad capiendam praesentiam tuam, occulta inspiratione intrinsecus et extrinsecus administrante omnia, quae creasti* (7,1,2). Ou quand il exprime la pénétration de la nature par l'esprit de Dieu en comparant Dieu à une mer immense, infinie et le monde à une éponge énorme, mais finie, que l'eau de la mer pénètre partout⁴⁴ : *et feci unam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, sive revera quae corpora erant, sive quae ipse pro spiritibus finxeram, et eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit undiqueversum sane finitam, te autem, domine, ex omni parte ambientem et penetrantem eam, sed usquequaque infinitum tam quamsi mare esset ubique et undique per immensa infinitum solum mare et haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam tamen, plena esset utique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari* (7,5,7). On voit comment ces longues phrases compliquées ressemblent au style de la *Cité de Dieu*.